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Oda e infermieréve, mamive dhe profesionistéve tjeré shéndetésor té Kosovés
Komora medicinskih sestara, babica i ostalih zdravstvenih strué¢njaka Kosova
The Kosovo Chamber of nurses, midwives and other health professionals

RREGULLORE

RREGULLORE PiiR NDARJEN DEKORATAVE, CMIMIT VJETOR DHE
MIRENJOHJEVE PiER ANETARET E ODES SK INFERMIERISE,
MAMIVE DHE PROFESIONISTEVE TE TJERE SHENDETESORE Ti
KOSOVES (OIK)

Prishting, 2026

Page 1 of 7



KUVENDI I ODES SE INFERMIEREVE TE KOSOVES, ng mbéshtetje t& nenit 19, paragrafit 1
me nénparagrafin 1.1 dhe nenit 34 t& Ligjit Nr. 04/L-150 pér Odat e Profesionistéve Shéndetésorg,
neni 19, nénparagrafi 1.1 dhe 1.21 dhe nenit 26 nénparagrafi 2.2 t& Statutit t& OIK neni 15 paragrafi
10 t& Rregullores pér Punén e Kuvendit, e miratuar né mbledhjen e rregullt t&€ datés 27.02.2026,
miraton keété:

RREGULLORE
PiiR DHENIEN E DEKORATAVE, CMIMIT VJETOR DHE
MIRENJOHJEVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi
Kjo rregullore ka pér qéllim caktimin e kritereve dhe procedurave pér ndarjen e dekoratave, gmimit

vjetor dhe mirénjohjeve pér anétarét e OIK, me qéllim t& vier&simit t& kontributit t& Infermieréve,
mamive dhe profesionistéve tjerg shéndetésoré.

Neni 2
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura ng kété ligj kané kété kuptim:

e Dekorata — Vlergsimi mé i lart¢ { OIK pér anétarét kontribut-dhénés n& fushén e
infermierisg dhe profileve té cilat pérfagéson OIK.

e Cmimet — g¢ jepen pér anétarét e OIK t& propozuar nga institucionet shéndetésore.

s Mirénjohje — e cila u jepet anétaréve t& Odés dhe individéve t& tjeré, institucioneve,
organizatave, shoqatave dhe personave juridiké pér dhénien e kontributit t€ gmuesh&m né
punén dhe organizimin e Odés.

e Revokim i dekoratés — heqja e sé drejtés dikujt pér bartjen e Dekoratés s& dhéné nga Oda.

o Komisioni pér Dhénien e Dekoratave — Organ i OIK i cili &hté pérgjegjés pér
shqyrtimin, vlerésimin dhe pérzgjedhjen e kérkesave pér dhénien e dekoratave.
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II. DEKORATAT, CMIMI VJETOR DHE MIRENJOHJET

Neni 3

Llojet e dekoratave dhe ¢mimeve

1. Oda e Infermieréve t& Kosovés do t& keté 3 lloje t& dekoratave, si né vijim:
1.1, Dekoraté Nderi,
1.2. Cmimi vietor i Odgs s& Infermieréve t& Kosovés
1.3. Mirénjohje:
1.3.1. pér kontribut t& shquar né& profesion
1.3.2. pérangazhim humanitar dhe kontribut n& komunitet
1.3.3. pér kontribut t& vegant& né zhvillimin e OIK
1.3.4. pér Arritje shkencore.

Neni 4
Rregullat pér Dekoratat, Mirénjohjet dhe Cmimin Vjetor

1. Pamja vizuale (dizajnimi) i llojeve t& dekoratave, mirénjohjeve dhe ¢mimit vjetor t& dhéna
nga OIK sipas pikés 1 t& kétij neni pércaktohet nga Késhilli Drejtues i Odés.

2. E njgjta dekoraté apo ¢mim vjetor nuk mund t’i jepet dy herg té€ njéjtit person.

3. Dhénia e dekoratave mund t& shogérohet me njé shpérblim né t& holla, sipas kritereve q& do
té caktojé Késhilli Drejtues i Odés,

Neni 5
Dekoraté Nderi

Dekorata e Nderit, si vlerésimi mé& i larté i Odés, u jepet anétaréve t& Odés pér arritje t&
jashtézakonshme profesionale gjaté ushtrimit t& profesionit t& infermieris¢ q& kang kontribuar né
ofrimin t& shérbimeve shéndetésore dhe né sistemin e kujdesit shéndetésor né térési, si dhe pér
kontributin e dh&né né situata t& krizés sociale ose né rrethana té tjera t& jashtézakonshme pér
shéndetin publik.

Neni 6
Dhénia e propozimit pér dekoratat e Odés sé Infermieréve té Kosovés

I. Propozimi pér dhénien e dekoratave mund t’i dorézohet Ké&shillit Drejtues t& Odés
drejtpérdrejt nga:
1.1,  Kryetari i Odés;
1.2, Ké&shilli Drejtues i Odés;
1.3.  1/3 e Anétargve e Kuvendit t& Odés;
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1.4. Me iniciativén (peticion) e s¢ paku 5% t& numrit t& pérgjithshém € anétaré t& Odés.
Propozimi pér dekoraté dhe gmimet vjetore éshté i ploté nése shoqérohet me arsyetim pérkatés
ku paraqiten arritjet dhe meritat e vecanta t& t& propozuarit me biografi t& personit t&
propozuar.

Anétarét e Odés nuk mund ta propozojné vetveten pér dhénien e dekoratés dhe ¢mimit vjetor.
Miratimi i propozimeve pér dekorata &hté e drejté e Késhillit Drejtues, i cili vleréson
propozimin, ¢ miraton ose nuk e miraton, vendos pér t& dhéné dekoraté tjetér nga ajo q& &shté
propozuar ose e riformulon arsyetimin,

Neni 7
Dhénia e Dekoratés pas vdekjes

Dhénia e Dekoratés pas vdekjes sé t& dekoruarit i béhet familjaréve & tij: bashkéshortit/es,
fémijéve, t& adoptuarve, nipérve/mbesave, prindérve, adoptuesve, véllezérve dhe motrave t&
t& dekoruarit.

Nése i dekoruari nuk ka anétar t& familjes sipas paragrafit | t& kétij neni, dhénia e Dekoratés
publikohet né fagen zyrtare t& Odés dhe ruhet si njé pasuti e Odés,

Neni 8
Ményra e dhénies s&€ dekoratave

Pér koh#én, vendin dhe ményrén e dhénies sé dekoratave vendos Késhilli Drejtues i Odés,
ndérkaq i dorézon Kryetari i Odés ose personi i autorizuar prej tij.

Nése i dekoruari nuk pranon ta marré Dekoratén, atéheré veprohet sikurse Dekorata (€ mos
ishte dhéné fare.

Vendimi pér dhénien e dekoratave publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t& Odés.

Vendimi pér dhénien e dekoratave regjistrohet né Librin e veganté t& dekoratave, ¢ cila mbahet
n& arkivén e Odés.

Neni 9
Revokimi i dekoratés

Té dekoruarit mund t'i revokohet Dekorata nése vepron né kundérshtim me Kodin Etik t&
Odés, moralin dhe kryen vepra té tjera q& e béjné t& padenjé pér bartjen e Dekoratés.
Propozimin pér revokimin e dekoratés mund ta b&jné iniciuesit pér dekoraté.

Kryetari i Odés, me aprovim t& Késhillit Drejtues, nxjerr vendim pér revokimin e dekoratts
anétarit (& Odés.

Vendimi pér revokimin e dekoratés publikohet né fagen zyrtare t& internetit t& Odés.
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10.

11.

Neni 10
Cmimi Vjetor i Odés sé Infermieréve té Kosovés

Cmimet vjetore t& Odés sé Infermieréve t& Kosovés ndahen mbi kéto baza:

1.1. Anétarit t& Odés i cili me punén e vet profesionale né praktikén profesionale ka artitur
rezultatet t& larta profesionale.

1.2. Propozimet p&r ¢mim vjetor t& Odés jepen nga institucionet shéndetésore né tri nivelet e
kujdesit shéndetésoré publik dhe institucionet private shéndetésore.

Kandidati duhet t& jet& aktiv, t& keté performancé t8 larté profesionale dhe etike né vendin e

punés.

Té keté kontribuar n& avancimin e infermierisé, mamis¢ apo profesioneve t&€ tjera

shéndetésore.

Té keté ndikuar pozitivisht n& komunitet dhe né pérmirésimin e shérbimeve shéndetésore,

Kandidati duhet té jet& anétar i rregullt i OIK dhe t& keté s€ paku 5 vjet p&rvojé pune,

Thirrja pér aplikime do t& bshet pér ¢do vit né muajin néntor, dhe afatet pér dorézimin e

aplikimeve do t& jeté deri me 1 dhjetor t& ¢do viti.

Institucioni propozues duhet t& dorézojé t& pérzgjedhurin brenda kétij afati. Propozimet jashté

afatit nuk do t& merren parasysh.

I/e pérzgjedhuri do t& njoftohen paraprakisht dhe do t& ftohet t& marrin pjesé n& ceremoniné e

ndartjes.

Cmimi vjetor do t& dorézohet nga Kryetari i OIK dhe personalitete t& shquara nga fusha e

shéndetésise.

Késhilli Drejtues i Odés vendos mbi pamjen, formén dhe stimulimet tjera t& ¢mimit vjetor t&

Odés.

Cmimi vjetor do t& ndahen n& njé ceremoni zyrtare t& organizuar nga OIK, n€ fund t& vitit.

Neni 11

Mirénjohjet
Mirénjohjet u jepet anstaréve t& Odés, gé kané kontribuar né ofrimin t& shérbimeve
shéndetésore dhe né sistemin e kujdesit shéndetésor né térési, institucioneve, organizatave,
shogatave dhe personave juridiké pé&r dhénien e kontributit t& ¢muesh&m n& punén dhe
organizimin e Odés dhe pér dhénien e kontributit n& promovimin e vlerave t& Odés e pér
ndihmén né realizimin e detyrave, programeve, projekteve dhe géllimeve thelbésore t& Odés
né Republikén e Kosovés dhe jashté vendit.
Mirénjohja u jepet anétaréve t& Odés pér kontribut t& veganté edhe pas daljes n& pension.
Mirénjohja i jepet nj& anétari t& Odés pas vdekjes si shenj& mirénjohjeje dhe falénderimi pér
kontribut t& veganté né dhénien e shérbimeve shéndetésore popullatés s& Kosovés.
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Neni 12
Meényra e ndarjes sé¢ mirénjohjeve

Mirénjohjet do t& ndahen né njé ceremoni zyrtare t& organizuar nga OIK.

Té pérzgjedhurit do té njoftohen paraprakisht dhe do t& ftohen t& marrin pjesé né ceremoniné
e ndarjes.

Mirénjohjet do t& dorézohen nga Kryetari i OIK dhe personalitete t€ shquara nga fusha ¢
shéndetgsisé.

I1I. KOMISIONI VLERISUES PER DHENIEN E DEKORATAVE DHE
CMIMEVE VJETORE

Neni 13
Pérbérja e Komisionit Vlerésues

Komisioni vierésues pérb&het nga pesé (5) anétard t& Odés gé emérohen nga Késhilli Drejtues
i Odés me propozim (& Kryetarit t& Odé&s, ku njéri prej tyre zgjidhet Kryetar i Komisionit.
1.1.  Njéri nga anétarét duhet (€ jet& sipas fushés s& veprimit t& pércaktuar né pérkufizim.
Mandati i Komisionit pércaktohet nga organi i cili e ka eméruar, pérkatésisht K&shilli Drejtues
i OIK.

Nése Kryetari i Komisionit ose njé anétar i Komisionit mungon pa arsye mé shumé se tri heré
né takimet e Komisionit ose nuk i pérmbush detyrat e veta né punén e Komisionit, Kryetari i
Odés mund t’i propozojé Késhillit Drejtues t& Odés shkarkimin e tij dhe emérimin e nj€ anétari
t& ri.

Detyrat administrative pér nevojat e Komisionit ofrohen nga Sh&rbimi Profesional iOIK, i cili
emérohet nga Kryetari i Odés.

Neni 14
Fushéveprimi i Komisionit

Komisioni mbledh dhe shqyrton propozimet pér dhénien apo revokimin e dekoratave dhe
¢mimeve vjetore dhe pérgatit propozimin pérfundimtar.

Késhilli Drejtues i Odés pércakton punén e Komisionit Vierésues pér dekorata dhe ¢mimet
vjetore me njé akt t& vecanté.

Neni 15
Masa né rast t&€ parregullsive

Nése gjaté procesit 1€ aplikimit/pérzgjedhjes identifikohen parregullsi ose shkelje &
procedurés, OIK do t& hapé njé hetim dhe do t& marré masat pérkatése.
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2. Masat pérfshijng, por nuk kufizohen né, anulimin e aplikimeve t& dyshimta ose pérjashtimin
e aplikantéve qé kané shkelur rregullat e p&rcaktuara.
3. Cdo vendim pér masa disiplinore do t& merret né pérputhje me ligjin dhe rregulloret pérkatése.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t& saj nga Kuvendi i Odés s€ Infermieréve té Kosovés.

Prishting, 27.02.2026
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